CAMARA DOS DEPUTADOS

" 'REQUERIMENTO DE INFORMACAO
- N°3329,de 2017
Do Sr. Deputado MOISES DINIZ
. MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA




CAMARA DOS DEPUTADOS Tel. (81) 3215.5421 o 3215-3421

E-mail: dep.moisesdiniz@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N%ilﬂ DE 2017
(Do Sr. Moisés Diniz) ‘

“Solicita informagdées ao Sr. Ministro de
Minas e Energia, acerca das possiveis tratativas
que vem sendo realizadas pelo Governo Federal
para a venda da Usina de Tucurui no Estado do
Para”.

Senhor Presidente:

No exercicio das competéncias, prerrogativas e responsabilidades
insertas nos artigos 49, X e 50, §2° da Constituicao Federal e na forma dos artigos
115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, requeiro a Vossa
Exceléncia que sejam solicitadas informacgdes ao Sr. Ministro de Estado de Minas
e Energia — Fernando Coelho Filho, acerca das eventuais tratativas existentes
no Governo Federal para a realizagao do leilao da Usina de Tucurui, no Estado do
Para, devendo ser respondidas especificamente as seguintes indagagdes:

a) A Usina de Tucurui esta inserida no bojo dos empreendimentos
definidos no PPIl, como passiveis de desestatizacao? Ha
previsao de inclusao no PPI? Quando?

b) Ha estudos desenvolvidos pelo Governo Federal, no ambito das
pastas ministeriais destacadas, com vistas ao Leildo/Alienagéo
da Usina de Tucurui, no Estado do Para? Disponibilizar os
estudos.

c) O leildo da Usina de Tucurui ocorreria antes da aprovagao do fim
do regime de cotas proposto pela Consulta Puablica MME
33/20177

d) No modelo desenhado de leitao da Usina Tucurui, como ficam os
diversos programas e planos de compensacédo socioambiental
existentes na regido que hoje sdo coordenados pela Eletronorte?

e) Qual a previsao de arrecadagao com o leildo da Usina Tucurui? E
desse montante, qual a porcentagem ficaria para a Uniao?
<
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CAMARA DOS DEPUTADOS Tel. (61) 3215-5421 o 3215-3421

E-muail. dep.moisesdinizg@camara.leg.br

Ha 42 anos tinha inicio, no Rio Tocantins, a construgdo da Usina
Hidrelétrica Tucurui, localizada no sudeste do Estado do Para. E a maior obra de
engenharia ja realizada na Amazbnia, com capacidade de 8.370 MW,
beneficiando cerca de 40 milhées de brasileiros. Seu contrato de concessado se
encerra em 2024.

A UHE Tucurui pertence a Eletronorte, subsidiaria da Eletrobras, que
desenvolve importantes programas junto as comunidades da area de influéncia da
Usina, cujas acgbes sao definidas por um conselho gestor do qual participam
instituicbes de ensino e pesquisa, governos municipal, estadual e federal,
movimentos sociais e a Eletrobras.

Por meio desses programas, a Eletronorte vai investir, em 20 anos,
R$ 360 milhdes em projetos de salde publica, educa¢do, meio ambiente,
desenvolvimento urbano e agricultura familiar.

Nas ultimas semanas tem circulado na imprensa noticias que o
governo pretende leiloar a concessdo da Usina de Tucurui com previsdo de
arrecadar entre R$ 12 bilhdes e R$ 15 bithées, como garantia para fechar as
contas publicas em 2018, cuja previsdo € de um rombo de R$ 159 bilthdes.

06 DEZ. 2017

Sala das Sessfes, em 6 de dezembro de 2017.

Deputado Federal - PCdoB-AC
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo reiator da seguinte proposigéo o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.329/2017 - do Sr. Moisés Diniz - que "Solicita informagdes ao Sr. Ministro de Minas e
Energia, acerca das possiveis tratativas que vem sendo realizadas pelo Governo Federal
para a venda da Usina de Tucurui no Estado do Para "

dhtmled8: 07/12/2017



CAMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3329/2017

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Moisés Diniz

Ministro de Estado de Minas e Energia

- Solicita informagdes ao Sr. Ministro de Minas e

Energia, acerca das possiveis tratativas que vem
sendo realizadas pelo Governo Federal para a venda
da Usina de Tucurui no Estado do Para

O presente requerimento de informacio esta de
acordo com a Constituigdo Federal, artigo 50, § 2° e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatorio em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em de de 2017

Fabio éﬁ%ﬁ

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.329/2017

Autor: Moisés Diniz

Data da 06/12/2017

Apresentacio:

Ementa: Solicita informagdes ao Sr. Ministro de Minas e Energia, acerca

das possiveis tratativas que vem sendo realizadas pelo Governo
Federal para a venda da Usina de Tucurui no Estado do Para

Forma de

Apreciacgio:

Texto Aprovagéo pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitagao:

Em  29/12/2017

i/
RODMGO MAIA

Presidente da Cér}r];/ara dos Deputados
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Oficio 12Sec/RIFEM® { Q4L /18 Brasitia, 3{ de janeiro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

FERNANDO COELHO FILHO (CECERT NESTA DATA Al
Ministro de Estado de Minas e Energia {PRESENTE DOCUMENTAGAO.

iLMOEB 02 2A8

;-*«;r nor extense e tegivel

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia capia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

“PROPOSICAO -

Requerlmento de Informacgéo n° 3329/2017

Moisés Diniz

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informacéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisdo de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Let n® 12.527/2011 {Lei de Acesso a Informagéo), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagdc ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos dé Informagéo, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
ILMR




MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

Aviso n° 42/2018-GM/MME
Brasilia, 19 de margo de 2018.

PRIMEVRA-SECRETARIA

Documento recebide nesta Secretaria sem a
indicacio ou aparncia de ¥alar<e e conteido de

A Sua Exceléncia o Senhor cardter Sigileao, nos tarmos do Decrete
Deputado FERNANDO LUCIO GIACOBO 14/11/2012, do Poder EKBCIH:O T e
Primeiro Secretirio da Camara dos Deputados Em ,,ZO ; 03 / 48 as .b hd4

Assunto: Requerimento de Informacgio n® 3329/2017.

Senhor Primeiro Secretario,

1. ‘ Fago referencia ao Oficio 1*Sec/RVE n® 1811/18, de 31 de janeiro de 2018, da Camara dos
Deputados, por neio do qual Vossa Senhoria encaminha o Requerimento de Informagdo n° 3329/2017, de
autoria do Deputado Moisés Diniz (PCdoB-AC), que solicita informac8es "...acerca das possiveis tratativas
que vem sendo realizadas pelo Governo Federal para a venda da Usina de Tucurui no Estado do

Para”.

2. A esse respeito, encaminho a anexa Nota Informativa 2/2018, de 16 de marco de 2018, da
Assessoria Especial de Politicas, Estratégias e Desempenho Setoriais deste Ministério, contendo informagdes

sobre o assunto.
Atenciosamente,

FERNANDO COELHO FILHO
Ministro de Estado de Minas ¢ Energia

Documento assinado eletronicamente por Fernando Bezerra de Souza .
Sell . Coeiho Filho, Ministro de Estado de Minas e Energia, em 19/03/2018, as

18:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,
do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

assinatyra
eletrbnlca

Referéncia: Processo n° 48300.000325/2018-71 SEI n° 0146768

Aviso 42 (0146768) SEF48300.000325/2018-71 / pg. 1



we,

Oficio 12Sec/RI/E/n° ;Lgu 18 Brasilia, 3{ de janeiro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
FERNANDO COELHO FILHO
Ministro de Estado de Minas e Energia

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicao Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do{s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

I' .

PROPOSICAQ

Requerimento de Informacao n° 332972017 | Moisés Diniz

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de nalureza sigilosa, seja enviada também copia da deciséc de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos dé Informagio, quando de autorias diferentes, devem ser————_

respondidos separadamente. i RANAT
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CAMARA DOS DEPUTADOS . Tel. {6Y) 3215-5421 & 3215.3421

E-mail: dep.moisesdiniz@dcamara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N.2%3.29 DE 2017
(Do Sr. Moisés Diniz)

“Solicita informacdes ac Sr. Ministro de

Minas e Energia, acerca das possiveis tratativas
que vem sendo realizadas pelo Governo Federal
para a venda da Usina de Tucurui no Estado do
Para™.

Senhor Presidente:

No exercicio das competéncias, prerrogativas e responsabilidades
insertas nos artigos 49, X e 50, §2° da Constitui¢cdo Federal e na forma dos artigos
115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, requeiro a Vossa
Exceléncia que sejam solicitadas informagdes ao Sr. Ministro de Estado de Minas
e Energia — Fernando Coetho Filho, acerca das eventuais tratativas existentes
no Governo Federal para a realizagao do leilao da Usina de Tucurui, no Estado do
Para, devendo ser respondidas especificamente as seguintes indagacdes:

a) A Usina de Tucurui esta inserida no bojo dos-empreendimentos
definidos no PPIl, como passiveis de desestatizagdoc? Ha
previsdo de inclusdo no PPI? Quando? _

b) Ha estudos desenvolvidos pelo Governo Federal, no ambito das
pastas ministeriais destacadas, com vistas ao Leildao/Alienagac
da Usina de Tucurui, no Estado do Pard? Disponibilizar os
estudos. '

c) O leitdo da Usina de Tucurui ocorreria antes da aprovagao do fim
do regime de cotas proposto pela Consulta Publica MME
33720177 '

d) No modelo desenhado de leilao da Usina Tucurui, como ficam os
diversos programas e planos de compensagéo socioambiental
existentes na regiao que hoje sao coordenados pela Eletronorte?

e) Qual a previsdo de arrecadacgao com o leildo da Usina Tucurui? E
desse montante, qual a porcentagem ficaria para a Uniao?
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Tel. (61) 3215-5421 & 3215-3421
&-mall: dep.moisesdinlzdbcamara.leg.br

Justificacdo

‘ Ha 42 anos tinha inicio, no Rio Tocantins, a construgdo da Usina
Hidrelétrica Tucurui, localizada no sudeste do Estado do Para. E a maior obra de
engenharia ja realizada na Amazfnia, com capacidade de 8.370 MW,

beneficiando cerca de 40 milhdes de brasileiros. Seu contrato de concessao se
encerra em 2024. .

A UHE Tucurui pertence a Eletronorte, subsidiaria da Eletrobras, que
desenvolve importantes programas junto as comunidades da drea de influéncia da
Usina, cujas agfes sdo definidas por um conselho gestor do qual participam
instituicoes de ensino e pesquisa, governos municipal, estadual e federal,
- movimentos sociais e a Eletrobras.

Pq'r meio desses programas, a Eletronorte vai investir, em 20 anos,
R$ 360 milhdes em projetos de salde publica, educagdo, meio ambiente,
desenvolvimento urbano e agricultura familiar.

Nas Uitimas semanas tem circulado na imprensa noticias que o
governo pretende leiloar a concessao da Usina de Tucurui com previsdo de
. arrecadar entre R$ 12 bilhdes e R} 15 bilhdes, como garantia para fechar as
contas publicas em 2018, cuja previsao é de um rombo de R$ 159 bilhdes.

06 DEZ. 2617

Sala das Sessées, em 6 de dezembro de 2017.

“MOISES DINIZ)
Deputado Federal - PCdoB-AC
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. MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DES!GNACAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposigao o senhor Deputado' Fabio Ramalhd, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.329/2017 - do Sr. Moisés Diniz - que "Solicita infofmag;c":es ao Sr. Mini'stro de Minas e
Energia, acerca das possiveis tratativas que vem sendo realizadas pelo Governo Federal
para a venda da Usina de Tucurui no Estado do Para "

dhtmleds: | - 07/12/2017
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*  GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

T@{@@?T CAMARA DOS DEPUTADOS

Ak

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3329/2017

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Moisés Diniz
Ministro de Estado de Minas e Energia

Solicita informagdes ao Sr. Ministro de Minas ¢
Energia, acerca das possiveis tratativas que vem
sendo realizadas pelo Governo Federal para a venda
da Usina de Tucurui no Estado do Pari

O presente requerimento de informagdo estd de
acordo com a Constituiciio Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Cédmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatorio em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n® 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento, ' |

Primeira-Vice-Presidéncia, em de de 2017 -

' : .
C Fabio érﬁ%’é"

Primeirm\!ice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.329/2017

Autor:

Data da
Apresentagio:

Ementa:

Forma de
Apreciagao:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitagao:

Moisés Diniz

06/12/2017

Solicita informacgdes ao Sr. Ministro de Minas e Energia, acerca
das possiveis tratativas que vem sendo realizadas pelo Governo
Federal para a venda da Usina de Tucurui no Estado do Para

Aprovacgao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em  29/12/2017

r//”m“‘\\
.//l
g S
IR
ROD' f‘qo MAIA
C ~ 3

Presidente da amara dos Deputados
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19/03/2013_-1 SEIMME - 9146100 - Nota Informativa

MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA ,
ASSESSORIA ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE POLITICAS, ESTRATEGIAS E
DESEMPENHO SETORIAIS

NOTA INFORMATIVA N° 2/2018/AEPED

1. SUMARIO EXECUTIVO

L. A presente nota apresenta informacdes para subsidiar a resposta deste Ministério ao
Requerimento de Informagdo n. 3.329/2017, do Sr. Deputado Moisés Diniz, sobre o projeto de
desestatizacdo da Eletrobras.

2. INFORMACOES

2. Em seu requerimento, o parlamentar apresenta cinco questdes, todas diretamente
relacionadas aos efeitos da privatizagdo da UHE Tucurui, que hoje encontra-se concedida a Eletronorte,
empresa subsididria da Eletrobras.

3. Antes de passar a analise especifica de cada questdo, faz-se necessario esclarecer que a
proposta de desestatizagdo da Eletrobras, materializada no Projeto de Lei n® 9.463/2018, ndo propde a
privatizagdo isolada de usinas especificas, nem mesmo de empresas do grupo Eletrobras separadamente.

4. O Projeto de Lei n° 9.463/2018 estabelece que a Eletrobras, que ¢ a controladora de um
conjunto de companhias, dentre elas a Eletronorte, seja desestatizada pela modalidade prevista no Art. 4°,
IT1, da Lei1 9.491/1997, qual seja o aumento de capital, com renincia ou cessdo, total ou parcial, de direitos
de subscri¢do. Dessa forma, caso venha a ser sancionado o PL 9.463/2018 nos termos em que foi
encaminhado ao Congresso Nacional, temos que a Eletrobras poderd deixar de ser uma empresa estatal
pelo aumento da participagdo de capital privado em sua composi¢do aciondria. Com isso, as empresas por
¢la controladas, inclusive a Eletrobras, tornar-se-do, também, empresas sob gestdo privada.

S. Prestados tais esclarecimentos, passa-se a resposta das questdes formuladas pelo Sr.
Deputado Moisés Diniz:

A. A Usina de Tucurui esta inserida no bojo dos empreendimentos definidos no PPI, como passiveis de
desestatizagdo? Ha previsio de inclusdo no PPI? Quando?

A UHE Tucurui nio esta inserida no bojo de empreendimentos definidos no PPL J4 a proposta de desestatizagio da
Eletrobras esta prevista na Resolugdo PPI n° 13/2017.

B. H4 estudos desenvolvidos pelo Governo Federal, no 4mbito das pastas ministeriais destacadas, com vistas ao
Leildo/Alienacio da Usina de Tucurui; ne Estado do Para? Disponibilizar os estudos,
Nao ha qualquer estudo especifico sobre a eventual de alienagdo da UHE Tucurui no dmbito deste Ministério.

C. O leildo da Usina de Tucurui ocorreria antes da aprovacio do fim do regime de cotas proposto pela
Consulta Pablica MME 33/2017?

A UHE Tucurui esta concedida & Eletronorte nos termos do contrato de concessdo até o dia 11/07/2024. O mesmo
contrato traz a previsdo de renovagio da concessio, nos termos da legislagio vigente € sob as condigdes que
especifica, por até vinte anos. N&o ¢ possivel, portanto, prever em que condigdes a Usina devera ser concedida no
término do contrato vigente,

D. No modelo desenhado de leildo da Usina Tucurui, como ficam os diversos programas e planos de
compensagio socioambiental existentes na regiio que hoje sio coordenados pela Eletronorte?

Nio h4, no presente momento, modelo em estudo para leildo da UHE Tucurui, haja vista que ainda restam mais de
seis anos para o fim do prazo de sua concessio a Eletronorte.

E. Qual a previsio de arrecadac¢io com o leildo da Usina Tucurui? E desse montante,. qual a porcentagem
ficaria para a Unido?

Nio h4, no presente momento, previsdo de arrecadagdo com cventual leildo da UHE Tucurui, nem de distribui¢io de
tais recursos, haja vista que ainda restam mais de seis anos para o fim do prazo de sua concessio a Eletronorte.

6. Diante do exposto, sugiro o encaminhamento desta Nota Informativa a4 Secretaria
Executiva.

htips.//www.mme.gov.br/sei/controlador. php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=219036&infra_sist... 1/2



19/03/2018 SEHMME - 0146100 - Nota Informativa

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Moura de Araujo Faria, Chefe da Assessoria

ol
20
o 8 de outubro de 2015.

Especial de Acompanhamento de Politicas, Estratégias e Desempenho Setoriais, em 16/03/2018, 3s
12:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de

g{?‘ﬁ:‘, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

o T )
'.l{@ http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
.L"'*.":r

o cédigo CRC 73832126,

acao=documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 0146100 e

Referéncia: Processo n? 48300.000325/2018-71 SEl n2 0146100

hitps:/fwww.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213036&infra_sist...
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CAMARA DOS DEPUTADOS
PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 12Sec/RI/I/n° | C]B"f /18 Brasilia, S/ de margo de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
MOISES DINIZ
(Gabinete 421 — Anexo 4

R ZCEB! NESTA DATA A
P“EFQENTE DOCUMENTAGAC.

Assunto: resposta a Requerimento de Informagio EM AN\ O A8

p 007 Lylense e egivel

g %cua/ﬂ
Porito: *\im IS

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Oficio n® 42/2018-
GM/MME, de 19 margo de 2018, do Ministério de Minas e Energia, em

resposta a0 Requerimento de Informagio n° 3.329/2017, de sua autoria.

Atenciosamente,

f'
\g/‘-“é e “.:.g%@b)ﬁa\

A0 00 A

Documento : 7531 - 1/LMR
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